

KPP GRAJEWO

<http://grajewo.policja.gov.pl/po7/aktualnosci/2418,Kronika-997.html>
2020-10-27, 07:22

Strona znajduje się w archiwum.

KRONIKA 997

Data publikacji 26.09.2011

24.09.2011

Kradzież z włamaniem

O godzinie 16:17 mieszkanka Grajewa poinformowała, że w okresie minionego tygodnia do jej mieszkania przy ul. Kilińskiego w Grajewie włamał się nieznany sprawca skąd dokonał kradzieży m.in. Kuchenki gazowej, butli gazowej. Wartość start właścicielka oszacowała na kwotę 400 zł.

Nietrzeźwy rowerzysta

O godzinie 23:50 na ul. Dwornej w Grajewie policjanci zatrzymali do kontroli rowerzystę. Okazało się ,że jest on w stanie nietrzeźwości. Badanie alkomatem wykazało u niego przeszło 1,2 promila alkoholu w wydychanym powietrzu.

Weekendowe kolizje

23.09.2011

O godzinie 13: 50 dyżurny został poinformowany, że na ul. Piłsudskiego doszło do kolizji drogowej. Policjanci ustalili, iż kierująca oplem- mieszkanka Grajewa uderzyła przodem w budkę telefoniczną znajdującą się na chodniku, a następnie cofając uderzyła w zaparkowanego renaulta. Wszyscy uczestnicy kolizji byli trzeźwi, nikt nie doznał obrażeń ciała. Sprawczyni kolizji został ukarany mandatem karnym.

24.09.2011

O godzinie 9: 59 dyżurny został poinformowany, że na ul. Wojska Polskiego doszło do kolizji drogowej. Policjanci ustalili, iż kierujący volkswagenem - mieszkaniec Grajewa podczas włączania się do ruchu nie ustąpił pierwszeństwa przejazdu i uderzył w forda, którym kierował mieszkaniec Grajewa. Wszyscy uczestnicy kolizji byli trzeźwi, nikt nie doznał obrażeń ciała. Sprawca kolizji został ukarany mandatem karnym.

Kolizja z udziałem krowy

O godzinie 19: 10 dyżurny został poinformowany, że na trasie 65 Ruda- Koszarówka Policjanci ustalili, iż kierująca daewoo - mieszkanka Grajewa uderzyła w krowę, która wtargnęła nagle na jezdnię. Kierująca trzeźwa. Właściciel krowy został ukarany mandatem karnym.

25.09.2011

O godzinie 9:00 dyżurny został poinformowany, że w Szczuczynie na skrzyżowaniu ulic Kilińskiego i Łąkowej doszło do kolizji drogowej. Policjanci ustalili, iż kierujący ciężarówką obywatel Litwy podczas manewru wyprzedzania na skrzyżowaniu uderzył w bok toyoty, która kierował mieszkaniec Białegostoku. Wszyscy uczestnicy kolizji byli trzeźwi, nikt nie doznał obrażeń ciała. Sprawca kolizji został ukarany mandatem karnym.